
刊行にあたって

来春新入学・入園を迎えるお子様の
保護者の皆様へ

豊島区教育委員会
教育長　清野　正

日頃より、豊島区の学校教育に対して、ご支援、ご協
力を賜り、深く感謝申し上げます。私は、この４月１日
から新たに教育長に着任いたしました清野　正です。豊
島区の子どもたちのために、全身全霊をかけて、豊島区
の教育の改善・充実に努めてまいりますので、よろしく
お願いいたします。

４月は、子どもたちが入学・入園・進級と、新しい環境へステップアップする
季節です。来年春、新たなステージに進まれるお子様の成長を、心よりお祝い申
し上げます。

本区におきましては、昨年10月に「豊島区教育大綱」を策定し、「未来を切り
拓く　笑顔で元気な　“としまっ子”が育つまち」を目指すとともに、この４月から
は、「豊島区教育ビジョン2025」、「豊島区特別支援教育推進計画【第二期　改
訂版】」がスタートするなど、豊島区の教育も新たなフェーズを迎えています。

教育を取り巻く社会状況は、私たちの想像を超えて、劇的に変化しています。
こうした時代の変化を的確にとらえ、豊島区立幼稚園、小学校、中学校における
主体的・対話的で深い学びの視点からの授業改善や、特別支援教育の充実などの
教育課題に取り組んでいくとともに、豊島区教育大綱で示した目指す子どもの姿
である、「元気でたくましく、個性や能力を伸ばしていける子ども」、「人との
つながりを大切にし、ともに支え合う子ども」、「多様な体験を通して、豊かな
心を育む子ども」、「地域に育まれ、地域を愛する子ども」を育てるために、豊
島区教育委員会は、全力を尽くしてまいります。
　
この冊子では、豊島区立の幼稚園３園、小学校22校、中学校8校の様子をご紹
介しております。これを参考に各小中学校・幼稚園を実際にご覧にいただけたら
と思います。そして、校園長や教職員などから、直接日々の学校生活の様子を聞
いていただくことで、新入学・入園における様々な不安や疑問を取り除いていた
だき、保護者のみなさまもお子様も、安心して新入学・入園の準備を進めていた
だければ幸いです。
本冊子を活用し、ご家庭でお子さまとも十分にご相談いただき、そのうえで、
豊島区立幼稚園、小学校、中学校への入園・入学をしていただくことを心よりお
願い申し上げます。

令和７年６月

刊行にあたって 1
基本計画 2
豊島区教育大綱
豊島区教育ビジョン2025 5

幼  稚  園

小  学  校
仰 　 　 高 小 学 校 
駒 　 　 込 小 学 校 
巣 　 　 鴨 小 学 校 
清 　 　 和 小 学 校 
西 巣 鴨 小 学 校 
豊 　 　 成 小 学 校 
朋 　 　 有 小 学 校 
朝 　 　 日 小 学 校 
池 袋 第 一 小 学 校 
池 袋 本 町 小 学 校 
池 袋 第 三 小 学 校 
池 　 　 袋 小 学 校 
南 池 袋 小 学 校 
高 　 　 南 小 学 校 
目 　 　 白 小 学 校 
長 　 　 崎 小 学 校 
要 　 　 　 小 学 校 
椎 名 町 小 学 校 
富 士 見 台 小 学 校 
千 　 　 早 小 学 校 
高 　 　 松 小 学 校 
さ く ら 小 学 校 

中  学  校
駒 　 　 込 中 学 校 
巣 鴨 北 中 学 校 
西 巣 鴨 中 学 校 
池 　 　 袋 中 学 校 
西 池 袋 中 学 校 
千 登 世 橋 中 学 校 
千 　 　 川 中 学 校 
明 　 　 豊 中 学 校 

子どもの放課後事業について
ふくろう相談室
入学までの流れ
学校でかかる費用について
特別支援教育について
日本語指導について
教育センターについて
学校教育におけるＩＣＴの活用
デジタル教科書について
豊島区コミュニティ・スクールについて
保健について
給食について
安全・安心な取組に関すること
区立小学校・中学校通学区域及び改築計画等
区立幼稚園ブロック、中学校ブロック等
区立幼稚園・小学校・中学校一覧
隣接校・特別支援学級一覧
お答えしますQ＆A

西 巣 鴨 幼 稚 園 6・7
8・9

10・11

12・13
14・15
16・17
18・19
20・21
22・23
24・25
26・27
28・29
30・31
32・33
34・35
36・37
38・39
40・41
42・43
44・45
46・47
48・49
50・51
52・53
54・55

56・57
58・59
60・61
62・63
64・65
66・67
68・69
70・71

72～87
88
89
90

91～95
96
96
97
98
99
100
101

102・103

104・105
106
107

108～111

池 　 　 袋 幼 稚 園 
南 長 崎 幼 稚 園 

も く じ

3・4

1

aicc_P0表2_P1_もくじ-挨拶.pdf 25/05/15　豊島区_学校案内_本文_校了


